
Valsts prezidents: Cēsu novadā redzama
uzņēmība, attīstība un vēlme būt soli priekšā

Pirmdien,  1.  jūnijā,  darba vizītē  Cēsu novadu apmeklēja Latvijas  Valsts  prezidents
Edgars Rinkēvičs. Dienas laikā viņš iepazinās ar uzņēmējdarbības, izglītības, zinātnes
un mājokļu attīstības piemēriem, tikās ar pašvaldības vadību un novada iedzīvotājiem,
kā  arī  pārrunāja  jautājumus,  kas  būtiski  gan  Cēsu  novada,  gan  Latvijas  reģionu
attīstībai kopumā.

Vizīte sākās Lielstraupes pilī, kur Valsts prezidents tikās ar Cēsu novada pašvaldības
vadību, pārrunājot novada attīstības aktualitātes un nākotnes plānus. Savukārt pils
vadītāja Rudīte Vasile iepazīstināja ar vienu no nozīmīgākajiem kultūrvēsturiskajiem
objektiem  novadā  un  tā  stāstu,  ļaujot  ieskatīties  pils  vēsturē  un  interesantajos
pagātnes stāstos.

Turpinājumā prezidents apmeklēja piensaimnieku kooperatīvo sabiedrību “Straupe”,
kur uzņēmuma vadība iepazīstināja ar uzņēmuma vairāk nekā simt gadu ilgo vēsturi,
attīstību un nākotnes iecerēm. Prezidents ne tikai apskatīja ražošanas procesu, bet arī
pats  iesaistījās  darbā,  pievienojot  ķimenes  topošajam  Jāņu  sieram.  Sarunās  tika
pārrunāti  arī  pārtikas  ražošanas  nozares  izaicinājumi  un  vietējo  uzņēmumu
konkurētspēja.



Starptautiskajā bērnu tiesību aizsardzības dienā Valsts prezidents viesojās arī Cēsu
pirmsskolas  izglītības  iestādē  “Dārtiņa”.  Mazākie  novadnieki  prezidentam  bija
sagatavojuši  muzikālu  sveicienu  un  aicināja  viņu  iesaistīties  rotaļās,  radot  īpašu
sirsnīgu atmosfēru.

Priekuļos prezidents apmeklēja nodibinājumu “Vides risinājumu institūts”, kur institūta
vadītājs  Gundars  Skudriņš  iepazīstināja  ar  organizācijas  darbu,  starptautiskajām
partnerībām un ambicioziem projektiem vides, lauksaimniecības un mežsaimniecības
jomā. Sarunās uzmanība pievērsta gan jau realizētajiem projektiem, gan nākotnes
iecerēm un jaunām inovācijām, kas top sadarbībā ar partneriem dažādās pasaules
valstīs.

“Cēsu novads atstāja ļoti pozitīvu iespaidu. Te redzama attīstība, uzņēmība un vēlme
darīt lietas labāk, daudzās jomās esot starp pirmajiem Latvijā. Šodien bija iespēja satikt
uzņēmējus,  izglītības  un  zinātnes  pārstāvjus,  kā  arī  vietējos  iedzīvotājus.  Īpaši
iedvesmojoša bija  saruna ar  radošā un digitālā kvartāla “Rainis”  uzņēmējiem, kas
spilgti apliecina, cik daudz iespējams panākt, ja satiekas pašvaldības iniciatīva attīstīt
pilsētvidi un uzņēmīgu cilvēku idejas un enerģija. Ar domes vadību runājām arī par
jautājumiem,  kas  aktuāli  visā  Latvijā,  –  demogrāfiju,  skolu  tīklu,  civilo  aizsardzību  un
drošību. Tie nav vienas dienas jautājumi, taču ir svarīgi, ka par tiem nopietni domā un
strādā gan valsts, gan pašvaldību līmenī,” uzsvēra Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.

Dienas gaitā prezidents apmeklēja arī eksportējošo kokapstrādes uzņēmumu “Duck
Woodworks”,  kur  uzņēmuma  īpašnieki  Jānis  un  Sandra  Pīlāberi  stāstīja  par
starptautisko tirgu izaicinājumiem, konkurenci ārvalstu tirgos un ģeopolitisko procesu
ietekmi uz uzņēmējdarbību. Uzņēmuma pārstāvji augstajam viesim pasniedza īpašu
dāvanu – no koka izgatavotu Valsts prezidenta portretu.

Viens  no  vizītes  centrālajiem  pieturpunktiem  bija  radošais  un  digitālais  kvartāls
“Rainis”,  kur  Valsts  prezidents  iepazinās  ar  kvartāla  tapšanas  stāstu  un  vairāku
uzņēmumu  darbību.  Dialogu  apļa  formāta  sarunā  ar  kvartāla  uzņēmējiem  tika
apspriesta  radošo industriju  attīstība,  uzņēmēju  ikdiena,  ambīcijas  un izaicinājumi,
veidojot konkurētspējīgus produktus un pakalpojumus ārpus galvaspilsētas.

Vizītes noslēdzošajā daļā prezidents apmeklēja arī  “Mājas Cēsīs” attīstīto un nupat
ekspluatācijā nodoto Konrāda kvartālu Rožu laukumā – vienu no lielākajām privātajām
investīcijām Cēsu pilsētvidē pēdējo gadu laikā. Uzņēmuma pārstāvji izveda prezidentu
nelielā pastaigā pa objektu un izstāstīja,  ka pavisam drīz kvartāls sāks pilnvērtīgu
darbību. Jau jūnija vidū tajā paredzēts pirmais publiskais pasākums – Starptautiskais
šaha festivāls.

“Man šķiet būtiski, ka Valsts prezidents šodien varēja redzēt Cēsu novadu tādu, kāds
tas  ir  patiesībā –  ar  spēcīgiem uzņēmumiem,  pasaules  līmeņa zinātni,  savu vietu
mīlošiem cilvēkiem un drosmīgām idejām. Vienas dienas laikā bija iespējams iepazīt
gan vēsturisko mantojumu, gan mūsdienīgu ražošanu, gan jaunas iniciatīvas, kas veido
nākotnes Cēsis. Manuprāt, tieši šī spēja apvienot tradīcijas ar inovācijām ir viena no



mūsu novada lielākajām stiprajām pusēm,” uzsvēra Cēsu novada domes priekšsēdētājs
Jānis Rozenbergs.

Vizītes noslēgumā koncertzālē “Cēsis” notika tikšanās ar novada iedzīvotājiem. Tās
laikā  Valsts  prezidents  atbildēja  gan  uz  jautājumiem  par  demogrāfiju,  izglītību,
birokrātijas  mazināšanu,  civilo  aizsardzību  un  valsts  drošību,  gan  arī  uz  pavisam
personiskiem  un  ikdienišķiem  jautājumiem  par  saviem  vaļaspriekiem  un  ikdienu.
Tikšanās pulcēja plašu interesentu loku no dažādām novada teritorijām un izvērtās
atklātā sarunā par sabiedrībai svarīgiem tematiem.
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